
 
Oggetto: gara a procedura aperta ai sensi del D. Lgs. 157/95 e s.m.i., per l’affidamento dei servizi 
professionali per il supporto nella realizzazione di progetti e servizi di gestione degli ambienti del Sistema 
Informativo del Ministero dell’Economia e delle Finanze 
 
 

ERRATA CORRIGE AL DISCIPLINARE DI GARA 
 

La presente errata corrige della suddetta gara è visibile anche sul sito www.mef.gov.it sotto la 
dicitura Concorsi e Bandi – Gare in Corso nonché sul sito www.consip.it 

 
 

Il file excel del lotto 3 denominato “PARTE B - Lotto 3 - Servizi ai sistemi del Centro Comunicativo e 
supporto ai progetti”, allegato alla documentazione di gara e contenuto nel Disciplinare di gara, 
nell’Allegato 3 – Offerta economica, parte B, alle pagine 65 e 66,  
 
 
è da intendersi sostituito con il nuovo file excel denominato “Offerta economica Lotto 3 – errata 

corrige” reperibile sui siti sopra indicati. 
 
 
I chiarimenti della gara sono visibili anche sul sito www.mef.gov.it sotto la dicitura Concorsi e 
Bandi - Gare in Corso e sul sito www.Consip.it. 
 
 
Risposta ai chiarimenti 
 
Con riferimento alle richieste di chiarimento pervenute in merito alla gara in oggetto, si invia l’elenco 
delle domande pervenute con le relative risposte  
 
1) Domanda 
Il Disciplinare di gara richiede la certificazione ISO “per servizi di help desk ed assistenza utenti”. 
E’ da considerarsi valida quindi conforme una certificazione che presenta come campo applicativo la 
seguente dicitura:”Progettazione, erogazione e controllo del servizio di assistenza sistemistica ed 
applicativa su sistemi di personal computer e server di rete e formazione agli utenti. Progettazione ed 
erogazione del servizio di assistenza hardware di personal computer e server ed assistenza 
networking” e che non riporta espressamente la dicitura “servizi di help desk” considerando questi 
implicitamente erogati e certificati? 
Risposta 
La certificazione EN ISO 9001 con il suddetto ambito di applicazione è valida per la gara se e 
solo se il corrispondente manuale della qualità contempla le procedure utili all’erogazione dei 
servizi di help desk e di assistenza. 
 
2) Domanda 
Si chiede di sapere se i modelli 1 e 2 e l’allegato 4 possono essere compilati su carta intestata 
aziendale, eliminando le parti che non riguardano prettamente XXXXX S.p.A.? 
Risposta 
Sì. 
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3) Domanda 
 Si chiede di sapere se la frase nel modello 2 “tale situazione di ottemperanza alla legge può essere 
certificata dal competente Ufficio Provinciale di ________” è riferibile anche alle imprese con un 
numero di dipendenti sino a 35 unità? 
Risposta 
Sì. 
 
4) Domanda 
(Lotto 2) Si chiede di sapere se dal momento che il fatturato specifico cumulativo nel biennio 
2002/2003 (punto III 2.1.2 del bando di gara) per il lotto di partecipazione dovrà essere posseduto in 
caso di RTI  cumulativamente per il 100%, 1 azienda mandante può garantire il fatturato di solo 2 
punti, invece dei 3 che sono richiesti nel lotto 2 (ad es. garantire solo la gestione, conduzione tecnica 
sistemi informatici, supporto sistemistica gestione sistemi, reti + conduzione, realizzazione progetti 
informatici, tecnologici, supporto progetti applicativi e NON la gestione attrezzaggi, logistica CED)? 
Risposta 
Si purché il requisito sia posseduto per il 100% dal RTI. 
 
5) Domanda 
Riferimento: Capitolato Tecnico – profili professionali § 4.18 
I profili professionali del Consulente specialista, del Sistemista senior e del sistemista richiedono 
come titolo di studio di laurea in discipline tecniche o cultura equivalente. Si chiede di specificare 
cosa si intende per cultura equivalente alla laurea. 
Risposta 
La cultura equivalente, per i non laureati, può corrispondere a 5 anni di esperienza lavorativa 
addizionale in ambito informatico. 
 
6) Domanda 
Riferimento Capitolato Tecnico – Profili professionali Consulente specialista § 4.18.3 pag. 89 
Si chiede di precisare se le tecnologie su cui vengono richieste la competenza e le certificazioni 
elencate nel profilo del Consulente specialista sono intese come fra loro alternative  in funzione del 
servizio di assegnazione  e delle esigenze progettuali. 
Risposta 
Sì. 
 
7) Domanda 
Riferimento Capitolato Tecnico – Profili professionali sistemista senior (ambienti distribuiti) § 4.18.3 
pag. 91 
Si chiede di precisare se le tecnologie cui vengono richieste la competenza e le certificazioni elencate 
nel profilo del Sistemista senior (ambienti distribuiti) sono intese come fra loro alternative in funzione 
delle esigenze progettuali 
Risposta 
Vedi risposta alla domanda n.6. 
 
8) Domanda 
Riferimento: Disciplinare di gara – Modalità di aggiudicazione § 4 pag. 25 
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Si chiede di precisare come è definito il parametro “grado di flessibilità  nella rassegnazione dei 
volumi di attività tra le unità operative dell’impresa,  a fronte di ripianificazione delle attività”  che 
costituisce uno dei criteri di valutazione dell’Organizzazione del Lotto 3? 
Risposta 
Per grado di flessibilità è da intendersi la capacità di variazione della ripartizione delle singole 
attività previste dalla fornitura in ordine alle richieste della Consip e/o dell’Amministrazione. 
Tale capacità va espressa in percentuale e la stessa va rapportata alla totalità dei servizi oggetto 
dell’appalto. Pertanto, il dato espresso non si riferisce ad attività in particolare ma sempre a 
tutte le attività da svolgere. 
 
9) Domanda  
In riferimento alla previsione di cui al punto 3.1 (pag. 13) del Disciplinare di gara e più 
precisamente: “non è ammessa  la partecipazione di imprese, anche in RTI o Consorzio, che abbiano 
rapporti di  controllo ai sensi dell’art. 2359 cod. civ. con altre imprese che partecipano alla gara 
singolarmente o quali componenti di RTI o Consorzi, pena l’esclusione dalla gara sia delle imprese 
controllanti che delle imprese controllate, nonché del RTI  o Consorzi ai quali le imprese 
eventualmente partecipano” 
Si chiede di conoscere se è ritenuta possibile la partecipazione – singola o in RTI – della società 
XXXX ad un solo Lotto , e la partecipazione – singola o in RTI – della società YYYYY controllata dalla 
società XXXXX ai sensi dell’art. 2359 – ai due restanti lotti (diversi dal lotto succitato), per esempio: 
la società XXXXX partecipa al lotto 1 mentre la società YYYYYY – controllata dalla società XXXX – 
partecipa al lotto 2 e 3. 
Risposta 
Si; la regola  su riportata, in una gara a più lotti, è da intendersi riferita a ogni singolo lotto. 
Si precisa che il concorrente che intende partecipare a più di un lotto è tenuto a presentarsi 
sempre nella medesima forma (singola o associata) e, nel caso di R.T.I. e Consorzio sempre con 
la medesima composizione. 
 
10) Domanda 
In relazione a quanto previsto all’art. 2 degli schemi di contratto: 
“… All’impresa verrà, comunque, garantito l’acquisto dei predetti servizi per un importo pari al 10% 
del predetto valore massimo.” 
e di quanto previsto dal Disciplinare e dal Capitolato di Gara, in termini di investimenti economici 
richiesti al Fornitore nei tre lotti: 
Lotto 1: 

a. strumenti tecnologici a supporto dell’operatività (es. palmari, cellulari) il cui costo è posto 
interamente a carico dell’Impresa; 

b. strumenti, che saranno predisposti senza alcun onere aggiuntivo, per la gestione e 
condivisione delle attività pianificate con la committenza e con l’utenza; 

c. strumenti per il controllo e la verifica dei livelli di servizio e della fornitura in genere, con 
particolare riferimento a strumenti di cruscottistica; 

Lotto 2: 
d. strumenti, che saranno predisposti senza alcun onere aggiuntivo, per la gestione e 

condivisione delle attività pianificate con la committenza e con l’utenza; 
e. strumenti per il controllo e la verifica dei livelli di servizio e della fornitura in genere, con 

particolare riferimento a strumenti di cruscottistica; 
f. piattaforma di monitoraggio 
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Lotto 3: 
g. strumenti per il controllo e la verifica dei livelli di servizio e della fornitura in genere, con 

particolare riferimento a strumenti di cruscottistica; 
h. strumenti per attivare e condurre la sperimentazione del rilevamento dei tempi di risposta 

all’utente di applicazioni distribuite ad alta complessità. 
Si richiede di specificare quali garanzie sono offerte ai Fornitori per il recupero degli investimenti, in 
considerazione del potenziale rischio economico derivante dal minimo garantito del 10% del valore 
massimo contrattuale. 
Risposta 
Ferme restando le prescrizioni minime richieste da Consip e/o dall’Amministrazione che sono 
riportate nella documentazione di gara, il concorrente formulerà le proprie proposte tenendo 
conto del valore complessivo della propria offerta e del minimo garantito pari al 10% di detto 
importo. 
 
11) Domanda 
In  rif. Disciplinare di gara – Allegato 2,§ Offerta Tecnica – pag. 42, l’offerta tecnica dovrà essere al 
massimo di 120 pagine formato A4 
Si richiede di specificare se è possibile organizzare il documento di Offerta Tecnica prevedendo, 
(oltre a quanto specificato nello Schema di Risposta), la sezione “allegati” (ad esempio per i 
Curricula, Piani di Qualità, ecc.) e se questi concorreranno alla determinazione del “punteggio” 
relativo ai criteri di valutazione. 
Risposta 
Il numero di pagine massimo è 120 compresi i curricula vitae; per la bozza del Piano della 
Qualità  si precisa che la stessa può essere prodotta in allegato, fermo restando che le indicazioni 
relative alle soglie e/o requisiti di qualità e/o metriche che diano luogo a punteggio e/o che siano 
riferiti alle migliorie proposte, dovranno essere presenti, anche in forma sintetica, nella 
relazione tecnica. 
  
 
12) Domanda 
In rif. al Disciplinare di gara – § Contenuti delle buste – pag. 10 / 11, in alternativa alla produzione 
dei documenti su supporto cartaceo ………. 
In riferimento a quanto descritto alle pagine 10 e 11 del Disciplinare di gara, si chiede di chiarire se i 
contenuti di cui alle buste “A – B – C” possono essere prodotti validamente solo su sopporto 
cartaceo, costituendo le modalità indicate nell’alternativa (CD-ROM con firma digitale) un’opzione. 
Risposta 
I concorrenti potranno produrre il contenuto delle tre buste sia in forma cartacea sia su 
supporto ottico firmato digitalmente nel rispetto di quanto previsto dal disciplinare. 
 
13) Domanda 
In rif. al Disciplinare di gara – Allegato 2, § Offerta Tecnica – pag. 42 
…… 
una Relazione Tecnica (oltre all’originale, si prega di produrre due copie e supporto magnetico 
formato WORD/EXCEL) ……….. 
Si chiede di specificare se tale documentazione elettronica deve essere provvista di firma digitale, o 
altresì eventuali diverse modalità.  
Risposta 
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Tale documentazione dovrà essere firmata digitalmente, nel rispetto di quanto prescritto dalla 
disciplina di gara, solo se il concorrente decide di produrre l’offerta su supporto ottico firmato 
digitalmente; invece, in caso di produzione dell’offerta in formato cartaceo non è necessaria la 
firma digitale. 
 
14) Domanda 
in rif. al Capitolato Tecnico lotto 1 al punto 2.1.1.1 Gruppo Help Desk si chiede, per poter effettuare 
un corretto dimensionamento del servizio, di poter disporre di ulteriori elementi di dettaglio relativi 
a: 
a. volume delle chiamate ricevute dall’Help Desk rilevate in un intervallo temporale significativo e 

comunque non inferiore ad un anno anche con riferimento al numero di chiamate effettuate 
dall’utenza non pertinenti alle funzioni di responsabilità dell’Help Desk 

b. numero complessivo degli utenti del servizio, stimato alla data di affidamento della fornitura, e 
numero specifico degli utenti articolato sulla diversa tipologia (Vip e no-Vip) 

c. dati statistici, rilevati in un intervallo temporale significativo e comunque non inferiore ad un 
anno, relativi alla diversa tipologia di interventi effettuati con riferimento a: 
• numero di interventi effettuati in assistenza remota 
• numero di interventi effettuati on-site articolato sulla diversa tipologia indicata nel capitolato 

tecnico (modifiche configurazioni hardware delle postazioni di lavoro, assistenza software, 
ecc.)  

Risposta 
In merito al punto a) si precisa che il numero delle chiamate ricevute dall’Help Desk negli 
ultimi 12 mesi è di circa 8.500 a fronte di un numero complessivo di chiamate indirizzate al Call 
Center Rupa pari a circa 53.000.   
In merito al punto b) si precisa che il numero di utenti VIP attualmente servito dal Gruppo 
Help Desk è pari a circa 200.  Relativamente al numero stimato degli utenti alla data di 
affidamento della fornitura, il concorrente deve fare riferimento a quanto indicato nel 
Capitolato Tecnico, paragrafo 3 Dimensionamento. 
In merito al punto c) si precisa che: 
o il Gruppo di Help Desk non effettua interventi in assistenza remota poiché essi sono di 

pertinenza di altro fornitore, intendendosi per assistenza remota l’utilizzo di strumenti 
idonei per il collegamento, il controllo e l’intervento da remoto sulla postazione di lavoro 
dell’utente; 

o gli interventi effettuati dal Gruppo Help Desk possono essere suddivisi come segue, stima 
basata sul dato medio degli ultimi 12 mesi: 

• assistenza software (reinstallazione e configurazione): circa 40% 
• analisi dei guasti e modifiche della configurazione hardware delle postazioni di 

lavoro:  circa 20%  
• risoluzione di problemi di funzionalità relativi alla postazione di lavoro, anche in 

relazione alle connessioni di rete: circa 20% 
• configurazione di postazioni di lavoro all’utilizzo della posta elettronica, delle banche 

dati telematiche interne e dell’ambiente Intranet/internet: circa 15% 
• altre (es. supporto agli utenti nell’utilizzo degli strumenti di produttività individuale, 

salvataggio dati utente): circa 5%. 
 
15) Domanda 
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In rif. al Capitolato tecnico Lotto 1 al punto 2.1.1.1 Gruppo Help Desk si chiede se 
l’Amministrazione, per l’erogazione del servizio, metterà a disposizione della ditta aggiudicataria 
l’infrastruttura tecnologica (server,PC/postazione lavoro), il Software di Call Management/Tracking 
(Vantive) con il numero di licenze necessarie, il Centralino dotato di adeguato numero di linee 
telefoniche o se invece la soluzione o parti di essa, ed in questo caso si chiede di specificare quali, 
dovranno essere forniti dalla ditta. 
Risposta 
L’infrastruttura tecnologica attualmente a disposizione per le attività di help-desk consiste in: 

o 5 postazioni di lavoro attrezzate con console Vantive 
o 12 postazioni di lavoro attrezzate, di cui 10 fisse e 2 portatili, senza console Vantive 
o 5 stampanti più una collegata in rete condivisa con altri gruppi di lavoro 
o 1 masterizzatore portatile 
o 1 masterizzatore DVD 

In aggiunta alle postazioni di lavoro suindicate è presente un’ulteriore PdL utilizzata come 
server del Gruppo Help Desk e del Gruppo UDCOM per l’esecuzione degli interventi.  Infatti i 
tecnici si collegano al server dalle postazioni di lavoro degli utenti del MEF e scaricano software 
sia operativo che gestionale oppure utilizzano tale servente per il recovery dei dati durante i 
back-up. Attualmente sono messe a disposizione del gruppo di help-desk 7 linee telefoniche di 
cui 3 abilitate alle chiamate verso cellulari.  
Oltre a quanto elencato, non sarà reso disponibile altro. 
 
16) Domanda 
In rif. al Disciplinare di gara in relazione ai documenti da presentare per la stipula del contratto si 
fa riferimento a “copia autentica dei bilanci consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi 
finanziari 2002-2003 e dichiarazione sottoscritta dal Presidente del Collegio Sindacale della 
Società…….,comprovante quanto dichiarato, in fase di procedura, relativamente al fatturato 
specifico”.   
In caso di impossibilità per giustificati motivi, si chiede di fornire”…..altro documento considerato 
idoneo da Consip S.p.A., ai sensi dell’art. 13, comma 3, del D.lgs. 1571995”. 
Si chiede di precisare cosa si intende per altro documento considerato idoneo ed in particolare si 
chiede se fornire referenze documentate e sottoscritte dai committenti, per servizi della tipologia 
richiesta dal presente bando di gara, pari al requisito di fatturato specifico dichiarato rispondono ai 
requisiti richiesti 
Risposta 
Quanto espresso nella domanda non è corretto. 
Infatti il Disciplinare di gara, in relazione ai documenti da presentare per la stipula del 
contratto, prescrive al punto c): 

 copia autentica dei bilanci consuntivi, compresi gli allegati, relativi agli esercizi finanziari  
2002 e 2003, e dichiarazione rilasciata da Revisore Contabile o Società di Revisione o dal 
Collegio Sindacale della Società dotato degli opportuni requisiti ai fini del controllo 
contabile, comprovante quanto dichiarato, in fase di procedura, relativamente al fatturato 
specifico.  

 
17) Domanda 
In rif. all’Allegato 4 al Disciplinare, “Dichiarazione necessaria per l’ammissione alla gara” 
Si chiede cortesemente di chiarire quale sia la numerazione di riferimento delle "dichiarazioni 
alternative" previste dal punto 13 al punto 20. 
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Risposta 
Le dichiarazioni di cui ai punti 13 e 14 sono alternative al precedente punto 12; le dichiarazioni 
di cui ai punti 16 e 17 sono alternative al precedente punto 15 e le dichiarazioni di cui ai punti 
19 e 20 sono alternative al precedente punto 18. 
 
18) Domanda 
In rif. al Disciplinare, Allegato 2, Lotti 1,2 e3 pagg. 43,48,51, 
Relativamente ai Curricula richiesti, si chiede se è consentito inserire nell’Offerta Tecnica dei 
“Curricula sintetici” e riportare in Allegato all’Offerta Tecnica gli stessi Curricula arricchiti di 
maggiori dettagli. 
Risposta 
Vedi risposta alla domanda 11. 
 
19) Domanda 
In rif. al Disciplinare, Allegato 2, Lotti 1,2 e 3 pagg. 46,49,52, 
Relativamente alla “Bozza del Piano di Qualità generale”, si chiede se è consentito inserire 
nell’Offerta Tecnica una versione sintetica della “Bozza del Piano di Qualità generale” e riportarne 
in Allegato all’Offerta Tecnica una versione più particolareggiata. 
Risposta 
Vedi risposta alla domanda 11. 
 
20) Domanda 
In rif. al Disciplinare, Lotto 1, punto 10 pag. 45 
Si chiede cortesemente di chiarire se i 14 Curricula richiesti debbano far riferimento solo alle figure 
professionali Sistemista e Sistemista Junior. 
Risposta 
I 14 curricula indicati nello schema di risposta della Relazione tecnica sono così suddivisi: 

a) Presidio on site: max 10 curricula 
b) Altri servizi: max 4 curricula - figure professionali di Sistemista e Sistemista Junior 

Relativamente al punto a) Presidio on site, il concorrente produrrà i curricula più significativi 
in relazione a quanto proposto in merito all’Organizzazione dei servizi a canone (cfr. paragrafo 
3 dello schema di risposta della Relazione tecnica). 
 
21) Domanda 
In rif. al Disciplinare, Lotto 2, punto 11, pag. 49 
Si chiede cortesemente di chiarire se i 20 Curricula richiesti debbano far riferimento solo alle figure 
professionali Consulente specialista, Sistemista Senior e Sistemista. 

Risposta 
I 20 curricula indicati nello schema di risposta della Relazione tecnica sono così suddivisi: 

a) Gestione Sistema Centrale e Sistemi ad alta complessità: max 5 curricula  
b) Altri servizi: max 15 curricula - figure professionali di Consulente specialista, 
Sistemista Senior e Sistemista) 

Relativamente al punto a) Gestione Sistema Centrale e Sistemi ad alta complessità, il 
concorrente produrrà i curricula più significativi in relazione a quanto proposto in merito 
all’Organizzazione dei servizi a canone (cfr. paragrafo 3 dello schema di risposta della 
Relazione tecnica). 
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22) Domanda 
Con rif. a quanto indicato a pag. 12 del Disciplinare di gara par. 3:  
“Con riferimento ai requisiti minimi di partecipazione si precisa che nel caso in cui un concorrente 
partecipi a più lotti lo stesso dovrà possedere la somma dei requisiti richiesti dal bando di gara per 
ciascun lotto cui intende partecipare….” 

• Si chiede cortesemente di voler chiarire se nella dichiarazione di cui “Allegato 4”, con 
particolare riferimento ai requisiti di fatturato – Punti 9 10) 11) – sia da indicare la somma 
dei fatturati relativi ai lotti per i quali si intende presentare offerta e, in caso affermativo, con 
quale modalità? 

• Diversamente, si chiede comunque di chiarire le modalità con le quali riportare i dati di 
fatturato in tali punto dell”Allegato 4” in caso di partecipazione a più lotti. 

Risposta  
La dichiarazione necessaria per l’ammissione alla gara di cui all’allegato 4 va compilata 
indicando i fatturati specifici realizzati dal concorrente.  
Il fornitore, per ogni lotto a cui intende partecipare, dovrà produrre l’Allegato 4, contenuto 
nella Busta A. L’allegato 4 dovrà quindi riportare i fatturati relativi al lotto di riferimento. 
 
23) Domanda 
Nella descrizione dei profili professionali minimi per ciascun lotto è indicato, per il profilo 
Consulente Specialistico – sia per il lotto 2 (pag. 80 dell’Allegato 6) sia per il Lotto 3 (pag. 90 
dell’Allegato 6), la certificazione “FCP – Administrator Panagon Advanced”. 
Con tale certificazione si intende la certificazione “FCP – Administrator Panagon” con in più il 
superamento degli esami “Advaced CS System Administrator” e “Advaced IS System Administrator”? 
Risposta   
Sì.  
 
24) Domanda 
Per il Lotto 3, relativamente alla tabella degli oneri, per la quale nel disciplinare di gara alla pagina 
57 si richiede di compilare il foglio excel fornito con la documentazione di gara, si riscontra un 
errore per il computo dell’importo complessivo relativamente alle righe L3-8 (attività in reperibilità) 
e L3-12, L3-13, L1-14 (interventi fuori orario standard). 
Si chiede conferma che per il “computo del prezzo complessivo” delle suddette voci, si debba 
procedere applicando la formula: “PREZZO UNITARIO * QUANTITA’ STIMATA 
Risposta 
Vedi errata corrige. 
 
25) Domanda 
In rif. a quanto richiesto dal Disciplinare di gara per i Lotti 1, 2, 3 (limite di 120 pagine per la 
relazione tecnica) si chiede di confermare se la Bozza del Piano di Qualità Generale ed i curricula 
professionale proposti, debbano essere considerati inclusi nel limite di pagine indicato o possono 
essere riportati in forma di allegato alla Relazione tecnica (e quindi non inclusi nel computo 
complessivo delle 120 pagine) 
Risposta 
Vedi risposta alla domanda 11. 
 
26) Domanda 
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Con rif. alla prescrizione del Disciplinare di gara di cui al par. 3.1 (pag. 13), vi chiediamo di voler 
confermare che la norma di gara di cui si tratta – laddove stabilisce che “non è ammessa la 
partecipazione in RTI di due o più imprese che siano in grado di soddisfare singolarmente i requisiti 
tecnici ed economici di partecipazione del bando di gara anche solo per un singolo lotto” – riguarda 
solo ed esclusivamente i lotti per cui il RTI abbia intenzione di presentare offerta. 
Risposta 
Si conferma che la regola si applica ai lotti cui si partecipa. 
 
 
Distinti saluti 
 

 
Consip S.p.A. 

L’Amministratore Delegato 
Dott. Ferruccio Ferranti 


